EDITAL 001/2021 – PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES EMI  Página 1

EDITAL Nº OO1/2021

ERRATA
O Presidente do Instituto Centro de Ensino tecnológico – CENTEC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
informa aos candidatos Seleção Pública para cadastro de reserva para a contratação futura de Professores por
CREDE/SEFOR para o Eixo Profissional do Ensino Médio Integrado – EMI – EDITAL Nº 01/2021 a retificação conforme
abaixo:

Onde lê-se:

 ANEXO VI DO EDITAL 001/2021

Educação Profissional

Artigo 205 da Constituição Federal
Lei Nº 9394/96 (LDB) - Título V, Capítulo II, Seção IV-A: Da Educação Profissional Técnica de Nível
Médio.
Lei Nº 9393/96 (LDB) - Título V, Capítulo III: Da Educação Profissional e Tecnológica.
Decreto 5.154/2004 e alterações realizadas pelo Decreto Nº 8.268/2014.
Parecer CNE/CEB Nº 11/2012 - Sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação
Profissional Técnica de Nível Médio.
Resolução CNE Nº 6/2012 - Define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional
Técnica de Nível Médio.
Resolução CEE Nº 466/2018 - Regulamenta a Educação Profissional Técnica de Nível Médio no
Sistema de Ensino do Estado do Ceará.
Resolução CNE/CEB Nº 01/2014, de 05 de dezembro de 2014. Atualiza o Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos.
Lei Nº 14.273, de 19 de dezembro de 2008. Dispõe sobre a criação das Escolas Estaduais de
Educação Profissional – EEEPs.
Decreto Nº 30.865, de 03 de abril de 2012. Regulamenta a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 15.181, de 28 de junho de 2012. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 15.928, de 29 de dezembro de 2015. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 16.600, de 05 de julho de 2018. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Decreto Nº 32.075, de 31 de outubro de 2016. Regulamenta o estágio nas EEEPs.
E outros conteúdos acerca das Escolas Estaduais de Educação Profissional - EEEPs.

Leia-se:

 ANEXO VI DO EDITAL 001/2021

Educação Profissional

Artigo 205 da Constituição Federal
Lei Nº 9394/96 (LDB) - Título V, Capítulo II, Seção IV-A: Da Educação Profissional Técnica de Nível
Médio.
Lei Nº 9393/96 (LDB) - Título V, Capítulo III: Da Educação Profissional e Tecnológica.
Decreto 5.154/2004 e alterações realizadas pelo Decreto Nº 8.268/2014.
Parecer CNE/CEB Nº 11/2012 - Sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação
Profissional Técnica de Nível Médio.
Resolução CNE Nº 6/2012 - Define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional
Técnica de Nível Médio.

EDITAL 001/2021 – PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES EMI  Página 2

Resolução CEE Nº 485/2020 - Regulamenta a Educação Profissional Técnica de Nível Médio no
Sistema de Ensino do Estado do Ceará.
Resolução CNE/CEB Nº 01/2014, de 05 de dezembro de 2014. Atualiza o Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos.
Lei Nº 14.273, de 19 de dezembro de 2008. Dispõe sobre a criação das Escolas Estaduais de
Educação Profissional – EEEPs.
Decreto Nº 30.865, de 03 de abril de 2012. Regulamenta a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 15.181, de 28 de junho de 2012. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 15.928, de 29 de dezembro de 2015. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Lei Nº 16.600, de 05 de julho de 2018. Altera a Lei Nº 14.273/2008.
Decreto Nº 32.075, de 31 de outubro de 2016. Regulamenta o estágio nas EEEPs.
E outros conteúdos acerca das Escolas Estaduais de Educação Profissional - EEEPs.

Fortaleza, 28 de maio de 2021.

Silas Barros de Alencar
Diretor Presidente do Instituto CENTEC